Poporul pretutindenea s'a despărțit greu de clopotele sale, dar au rămas împăcați, că împlinesc o datorie patriotică prin predarea lor. Intru aceea sunt vesel că te văz bine și însuflețit ca totdeauna.

Aviz.

Păuna Elora de relig. gr. or. născută la 18 febr. (2 mart) 1808 Révanjfalú (Satul nou) c. Torontal și-a pierdut certificatul școlar de pe cl. IV civ. pe care a terminat-o în anul școlar 1913-14. certificatul școlar pierdut s'a extradat sub Nr. 7-IV 1913-14 cu datul de 5/18 dec. 1914. După ce la avizul nostru, publicat în Nr. 38 din Biserica și Școala nu ni s'a prezentat certificatul îl considerăm de nimic și estradăm un duplicat sub Nrul maticular 7-IV 1913-14 cu datul de 5/18 dec. 1916.

Arad 7/20 dec. 1916.

*Direcțiunea școlii civ gr.
or. română de fete din Arad.*

Aviz.

Cu tot respectul aducem la cunștiința onor. public, că trecând ed. I. (30 mii) din calendarul nostru diecezan pe a. 1917 am scos de sub tipar a doua ediție în 10 mii exemplare.

Extras de botez 2. diploma de învățător, 3. atestat de apartinență, 4. atestat de serviciu și 5. eventuala dispensare dela miliție; având să se prezinte sub durata concursului în sf. biserică, pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului par. din Bârsa, ținută la 26 Iunie (9 Iulie) 1916.

Miron Grecu m. p.

Eugen Halic m. p.

preș. com. par.

not. com. par.

În conțelegere cu: *F. Roxin*, pbbiter. insp. școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din Sinteia (Szinte) protopopiatul Chișineu, să escrie concurs cu termen de recurgere de 30 zile dela prima publicare în organul oficial Biserica și Școala.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu* protopresbiter.

—□—

3—3.

Conform rezoluțiunii consistoriale Nr. 4798/1916 pentru îndeplinirea parohiei din **Cuvin** devenită vacantă prin trecerea parohului Teodosiu Moț la statul de deficiență, prin aceasta se publică concurs cu termenul de alegere de ziua de **Marți în 27 decembrie 1916 (9 ianuarie 1917)**.

Parohia este de clasa I-ă.

Venitele acestei parohii sunt:

1. O sesiune parohială constatătoare din 56 jugh. de 1100 metri patrați.
2. Un intravilan parohial.
3. Stolele legale.
4. Birul legal.
5. Dreptul de pădure și pășunat după sexiunea parohială.
6. Eventuala întregire dela stat.

Reflectanții sunt obligați a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în sta biserică din Bruznic spre a-și arăta desteritatea în cele rituale oratorie, abservând strict cele cuprinse în § 33 din Regulamentul pentru parohii.

Dat din ședința comitetului parohial din Bruznic: ținută la 31 iulie (13 aug.) 1915.

Comitetul parohial

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuilă* ppresbiterul Lipovei.

—□—

3—3.

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresți din **Berindia** (Borosberend) devinită vacantă prin pensionarea fostului învățător să escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan.